CÂMARA MUNICIPAL DE

yMACAPARANA
Casa Dr Benjamin Mariz

INDICAÇÁO N° 136/2025

CAMARA

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana - PE.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2025.

MATENIA

Indicamos à Mesa, que depois de ouvir o Plenário e cumprir as
formalidades regimentais, seja enviado através de oficio às Secretarias Municipal
de Meio Ambiente e de Agricultura, solicitando aos seus respectivos titulares a
TIma. Senhora Mauricéia Gomes e o Imo. Senhor João Alves de Araújo, que
direcionem esforços em conjunto para viabilizar a reintrodução e
fortalecimento da cultura do cultivo de mangas, caju e coco na região do

povoado de Poço Comprido, neste Município, como forma de preservação de tais
espécies frutíferas nativas do lugar e alternativas de fontes de renda para os
pequenos sitiantes que no passado sempre contavam com as satras das

supramencionadas frutas para ajudar no custeio das suas propriedades. Mas, que
infelizmente diante da falta de apoio técnico para o enfrentamento de pragas

agrícolas que acometeran mangueiras, cajueiros e coqueirais e da ausência de

um plano de estimulo para o replantio de novas mudas de reposição as que foram

mortas, essa atividade foi dizimada ao longo dos anos e hoje, praticamente

sequer existem mais mangas, caju e coco em quantidade suficiente para o

comercio, como antes existia. Diante do exposto, acreditamoS na importância do

atendimento deste pleito por parte dos setores competentes do nosso município,

como forma de incentivo a preservação ambiental e estímulo a geração de renda.

JONES FÉRNANDO DE LIMA MOURA -TONY MOURA
Vereador

Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.
www.macaparana.pe.leg.br // cmv.macaparana@gmail.com

CM E
OO

PROTOCOLO3o
DATA AO MQTNS

ASS

Câmara Municipal de Macaparana - CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,.

{ "type": "Form", "isBackSide": false }